МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

Государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования

«Региональный центр оценки качества и информатизации образования»
ул. Комсомольская, 20-а, г. Челябинск, 454091, тел.: 8 (351) 2173089, 2173094, 2173095

http://www.rcokio.ru, e-mail: info@rcokio.ru

ПРИКАЗ

28.09.2022 г.  № 513– ОД

О новых программах повышения квалификации

и обновлении содержания реализуемых ГБУ

ДПО РЦОКИО программ повышения

квалификации

В соответствии с решением Методического совета ГБУ ДПО РЦОКИО от 28

сентября 2022 года № 4/2022_4 с целью модернизации содержания программ

повышения квалификации и форм их представления для слушателей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить новые дополнительные профессиональные программы –

программы повышения квалификации (приложения 1 – 10):

Проектирование модели адресной поддержки непрерывного

профессионального развития педагога образовательной организации с

использованием региональной информационной системы (приложение 1).

Управление образовательной организацией с рисковыми профилями по

результатам внешних процедур оценки качества образования (приложение 2).

Применение педагогом новых возможностей информационных технологий и

оборудования в образовательной деятельности (приложение 3).

Совершенствование аналитической компетентности педагога как условие

обеспечения объективности оценки качества результатов обучения (приложение 4).

Применение педагогом практик оценивания функциональной грамотности для

достижения обучающимися планируемых результатов (приложение 5).

Обновление содержания деятельности педагога при оценивании ключевых

характеристик качества подготовки обучающихся (приложение 6).

Проектирование модели управления качеством образования образовательной

организации на основе применения региональных и муниципальных механизмов

(приложение 7).

Проектирование и реализация программы развития образовательной

организации в контексте федеральных и региональных трендов формирования

единого образовательного пространства (приложение 8).

Обеспечение информационной безопасности организации (приложение 9).

http://www.rcokio.ru/
mailto:info@rcokio.ru

Обеспечение безопасности персональных данных при их обработке в

информационных системах персональных данных (приложение 10).

2. Утвердить:

сводную информацию об обновлённых дополнительных профессиональных

программах (программах повышения квалификации), реализуемых ГБУ ДПО

РЦОКИО (приложение 11);

в новой редакции программы повышения квалификации: Психолого-

педагогическое сопровождение проектирования и реализации основных

образовательных программ в образовательной организации (приложение 12),

Психолого-педагогическое сопровождение проектирования и реализации основных

образовательных программ в дошкольной образовательной организации (приложение

13), Обновление профессиональной деятельности педагога общеобразовательной

организации в условиях электронного обучения и дистанционных образовательных

технологий (приложение 24).

3. Утвердить программы стажировок ППК:

Информационные системы в управлении муниципальной системой образования

в условиях реализации региональной информационной политики. ГИС «Образование

в Челябинской области (приложение 14);

Цифровая трансформация как условие развития информационно-

управленческой культуры педагога (приложение 15);

Цифровая трансформация как фактор развития информационно-

управленческой культуры руководства образовательной организацией (приложение

16);

Проектирование внутренней системы оценки качества образования как аспект

профессиональной деятельности педагога общеобразовательной организации

(приложение 17).

4. Утвердить в новой редакции учебно-методические комплексы

дополнительных профессиональных программ (программ повышения квалификации):

Информационные системы в управлении образовательной организацией в

условиях реализации региональной информационной политики. ГИС «Образование в

Челябинской области» модуль «Сетевой Город. Образование» (приложение 18);

Информационные системы в управлении образовательной организацией в

условиях реализации региональной информационной политики. ГИС «Образование в

Челябинской области» модуль «Е-услуги. Образование» (приложение 19);

Информационные системы в управлении муниципальной системой образования

в условиях реализации региональной информационной политики. ГИС «Образование в

Челябинской области» (приложение 20);

Цифровая трансформация как условие развития информационно-управленческой

культуры педагога (приложение 21);

Цифровая трансформация как фактор развития информационно-управленческой

культуры руководства образовательной организацией (приложение 22);

Совершенствование управления общеобразовательной организацией в условиях

проведения олимпиад школьников (приложение 23).

5. Начальнику отдела научно-методического обеспечения дополнительного

профессионального образования Скочиловой Е.Ю.:

внести изменения в реестр дополнительных профессиональных программ,

реализуемых в ГБУ ДПО РЦОКИО в срок до 11 октября 2022 г.;

разместить аннотации утвержденных дополнительных профессиональных

программ (программ повышения квалификации) и программ стажировок программ

повышения квалификации на официальном сайте ГБУ ДПО РЦОКИО в срок до 01

ноября 2022 г.;

организовать доработку новых дополнительных профессиональных программ

(программ повышения квалификации) в части иных компонентов в срок до 30 декабря

2022 года;

организовать работу по формированию методических рекомендаций, программ

стажировок программ повышения квалификации в срок до 30 декабря 2022 г.;

предусмотреть включение в план издания учебной, научной, методической и

справочной печатной продукции на 2023 год печать утвержденных новых и

обновленных программ повышения квалификации, программ стажировок в рамках

программ повышения квалификации.

6. Начальнику управления дополнительного профессионального образования

Ильясовой О.А. обеспечить:

формирование заявки на повышение квалификации в рамках государственного

задания на 2023 год с учетом новых разработанных и обновленных программ

повышения квалификации в срок до 01 ноября 2022 г.;

формирование проекта учебного плана ГБУ ДПО РОКИО на 2023 год в

соответствии с утвержденными программами повышения квалификации в срок до 02

декабря 2022 г.

7. Начальнику управления дополнительного профессионального образования

Ильясовой О.А., начальнику центра непрерывного повышения профессионального

мастерства педагогических работников Солодковой Е.А., начальнику отдела учебной

работы и контроля качества дополнительного профессионального образования

Шакировой Е.С. обеспечить условия реализации новых программ повышения

квалификации и программ стажировок в 2023 г.

8. Признать результативной деятельность рабочей группы по

совершенствованию и разработке дополнительных профессиональных программ ГБУ

ДПО РЦОКИО.

9. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого заместителя

директора Баранову Ю.Ю.

Директор                                                                                              А.А. Барабас

Баранова Юлия Юрьевна, 8(351) 217-30-89

Вострякова Ольга Владимировна, 8(351) 217-40-51

Рассылка: в дело (ГЗ), исполнителям, Захарову М.А., Томину Б.П., Ильясовой О.А., Горшкову Г.А., Бенко Е.В.,

Гнедкову А.В., Латыповой И.В., Морозову И.В., Николаевой В.В., Ореховой Т.А., Шакировой Е.С., Скочиловой

Е.Ю., Солодковой Е.А., Ташкиновой О.О., Бакач Е.В., Беляковой Т.Б., Пекарской Л.В., Уткиной Т.В.

https://rcokio.ru/staff/otdel-planirovanija-i-organizatsii-obrazovatelnoj-dejatelnosti/
https://rcokio.ru/staff/otdel-planirovanija-i-organizatsii-obrazovatelnoj-dejatelnosti/